

ویژه کارکنان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها و شوراهای اسلامی و روستا

قسمت اول خلیج فارس

آشنایی با پهنه‌های دریایی کشور

خلیج فارس محیط دریایی نیمه بسته و کم عمقیست که نوسانات شوری و دما در آن بالاست. این خلیج از طریق تنگه هرمز به دریای عمان و از آنجا به دریاهای آزاد راه دارد. هشت کشور اطراف خلیج فارس (ایران، عمان، عراق، عربستان سعودی، کویت، امارات متحده عربی، قطر و بحرین) می باشند.

خلیج فارس از نظر جغرافیای سیاسی، استراتژیک، انرژی و تاریخ و تمدن یک پهنه آبی مهم و حساس در دنیا محسوب می شود. طول خط ساحلی ۱۸۰۰ کیلومتر با احتساب جزایر و با دارا بودن منابع عظیم زیستی و ذخایر عظیم غیرزیستی از بزرگ ترین پناهگاه‌های موجودات دریایی مانند **مرجان‌ها، ماهی‌های کوچک، ماهی‌های شیلاتی و غیر شیلاتی، صدف‌ها، حلزون‌ها، نرم تنان، شقایق‌های دریایی، اسفنج‌های دریایی، عروس‌های دریایی، لاک پشت‌ها، دلفین‌ها، کوسه ماهی‌ها و بسیاری از موجودات دریایی دیگر** می باشند. جنگل‌های مانگرو و آبسنگ‌های مرجانی بعنوان دو زیستگاه با اهمیت و پر تولید این محدوده محسوب می گردند. با توجه به توسعه اجتماعی-اقتصادی، این منطقه با چالش‌های محیط زیستی متعددی از جمله کاهش تنوع زیستی روبرو است. پیش بینی می شود که در سال‌های آینده روند توسعه و رشد صنعت و گردشگری باعث افزایش فشار و تنش بر این منطقه گردد، با چنین تصویری از آینده برای حفاظت و جلوگیری از ورود صدمات جبران ناپذیر به محیط زیست ارزشمند این منطقه و نیز استفاده بهینه از منابع و امکانات موجود در این پهنه آبی، امری ضروری باشد.



آماره:

• دریای خلیج فارس دارا بودن ۸۳۶ گونه ماهی، ۱۵ گونه میگو، ۱۶ گونه از پستانداران دریایی، ۵ گونه لاک پشت دریایی، حدود ۱۵۰ گونه مرجان و بیش از ۷۰ گونه پرنده و همچنین ۲۱۰ کیلومتر مربع اکوسیستم با ارزشی حرا می باشد.

خلیج فارس که از شمال غربی به سمت جنوب شرقی کشیده شده است، دارای حدود ۱۰۰ کیلومتر طول و بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ کیلومتر عرض بوده و حدود ۲۵۱۰۰ کیلومترمربع مساحت دارد. عمق متوسط این حوضچه آبی رسوبی کم عمق حدود ۳۵ متر است. سواحل ایران با عمق متوسط ۶۰ متر دارای بیشترین ژرفا بوده که به سمت سواحل عربی از آن کاسته می شود، در حالی که بیشینه عمق در نزدیکی تنگه هرمز با حدود ۱۰۰ متر قرار دارد.

راهکار:

بهره برداری پایدار از منابع زیستی و غیرزیستی با آموزش و فرهنگسازی به عموم مردم.

پیام نهایی:

دریای خلیج فارس به عنوان یک اکوسیستم ارزشمند، نیاز به حفظ و نگهداری از این پهنه نیلگون دارد.



۴۷ آذرماه ۱۴۰۰
25 December 2021
۲۰ جمادی الاول ۱۴۴۳

ویژه کارکنان شهرداری ها و دهیاری ها و شوراهای اسلامی و روستا